文件
四 川 省 企 业 联 合 会

四 川 省 企 业 家 协 会

川企联（2018） 59 号

关于举办全国高级能源管理和高级能源审计

岗位培训班的通知

各市州企联、行业协会、会员企业及有关单位：

节能已进入新时代，新阶段。“十九大”再一次明确了“五位一体”

的总体布局和“四个全面”的战略布局，把生态文明作为我国强国目

标之一。因此，新发展理念，特别是绿色发展理念是重要的指导原则，

实现生态文明是新阶段的重要任务和工作，我们必须站在建设美丽中

国的高度，站在满足人民群众美好生活需要的高度来推进节能工作。

国家节能中心提出的五个新作为之一，就是要强化对用能单位的能源

管理和服务，其中最重要的就包括为用能单位培训能源管理人员等。

国务院发布的《“十三五”节能减排综合工作方案》中明确提出，

明确重点用能单位需制定节能减排培训纲要，实施培训计划，加强对

用能单位相关人员的培训。最近发改委重新公布了《重点用能单位节

能管理办法》于 5 月 1 日起实施，再一次明确强调重点用能单位应当

聘任具有节能专业知识、实际经验以及中级以上技术职称的人员担任

能源管理负责人，并报管理节能工作的部门和有关部门备案。

按照强化重点用能单位节能管理和落实节能减排目标责任的要

求，特别是建立健全节能管理、监察、服务“三位一体”的节能管理

体系，提高节能减排管理服务水平的要求和意见明确提出，制定节能

减排培训纲要，实施培训计划。为此，经人力资源和社会保障部教育

2

培训中心同意，开展高级能源管理和高级能源审计岗位培训班。现将

有关事项通知如下：

一、组织机构

指导单位：人力资源和社会部保障教育培训中心

主办单位：四川省企业联合会四川省企业家协会

承办单位：北京中标研企业管理中心

二、培训对象

负责节能减排的各级领导干部；政府节能主管部门相关人员；节

能监管部门相关人员；用能单位能源管理负责人；节能服务公司领导

和相关人员；节能减排第三方机构相关人员；企事业单位节能减排负

责人、管理人员、技术人员、标准化及运行等部门人员；公共机构节

能减排、环保负责人及合同能源管理相关人员；同时欢迎希望系统学

习能源管理知识、提高节能管理专长、了解国家相关政策的各类人员。

三、课程安排：请见附件

四、时间/地点

2018 年 8 月 8 日—8 月 10 日  （7号全天报到）

成都凯斯顿黄龙大酒店有限公司  联系电话 028-61900888，联系

人杨经理 18280478087

五、考试/证书

1、经考核合格者，由人力资源和社会保障部教育培训中心颁发《高

级能源管理》、《高级能源审计》岗位培训证书，本证书可适用于能源

管理负责人岗位培训的证明及节能项目招投标单位专业人才的证明；

用人单位可凭此证对持证人进行能力评价和聘用。证书查询可登陆：

http://edu.mohrss.gov.cn/。

2、报到时持：本人近期 2 寸电子版照片，身份证电子版、最高学

历证明电子版各1份。（备案用）

六、费用/报名事宜

1、培训费：高级能源管理 3400 元/人，高级能源审计 3400 元/

人（含培训费、资料费、考试费、证书费等）。住宿统一安排，费用自

理。

2、请于 7 月 27 日前填好报名回执表加盖单位公章后传真或发邮

件，培训班开班前一周发报到通知（详细培训地点及乘车路线）。

3、需要开具增值税专用发票或普票的企业，请在报名回执中准确

http://edu.mohrss.gov.cn/

3

仔细填写发票所需信息，并提前转账至我会账户，以便我会开具发票。

会议现场只收取现金，不开具发票，发票会后邮寄。汇款用途请注明

“能源管理培训班”。

银行户名：四川省企业联合会

开 户 行：成都银行紫荆北路支行

帐    号：2404 2012 2163 4200 0017

联 系 人：四川省企业联合会丁文平

联系电话：028-85188532

邮    箱：10351050@qq.com

通讯地址：成都市紫荆西路 58 号紫荆名园 3 栋 5 楼 503 室

邮    编：610041

四川省企业联合会 四川省企业家协会

二○一八年七月三日

增值税发票信息（也可扫描二维码提交开票信息）

名称

纳税人识别号

地址、电话

开户行及账号

专票                                     普票

mailto:10351050@qq.com

4

附件 1：报名表

高级能源管理和高级能源审计岗位培训班

 报名回执表

单位名称(盖章)： 联系电话:

详细地址： 传真：

是否住宿：  是□      否□ 培训地点：

姓 名 性 别 职称/职务 手 机 Email

培训费合计  万    仟    佰    拾    元 电汇日期

户    名：四川省企业联合会

帐    号：2404 2012 2163 4200 0017

开 户 行：成都银行紫荆北路支行

本次培训您所关注及

需要解决的问题有哪些：

5

附件 2：课程安排表

课程安排表

日 期 课 程 培训内容 讲师

8 月 8 日

能源与节能新动向、

新思路、新发展

8：30—9：30

推进能源革命；

能源行动计划；

能源工作及发展指导意见；

工业节能与综合利用；

电能替代；

强化应对气候变化行动。

张管生

能源管理方法学

9：30—11：30

用能管理方法；

能源管理评价方法；

科学用能方法；

能源管理经济方法；

节能标准管理方法；

能源管理信息系统及能管中心。

节能量的确定及测

量和验证

13：30—15：00

综合能耗及计算方法；

企业节能量计算；

项目节能量计算；

节能量审核报告编制；

《节能量测量和验证技术通则》解读

（GB/T 28750-2012）。

张管生

工业节能

15：00—17：00

节能监察；

节能监测；

节能管理、监察、服务“三位一体”

节能管理体系；

用能环节管理；

能源消耗额定量管理；

能耗限额与能效标准；

能效对标。

能源利用状况报告编制。

8 月 9 日

能源审计

8：30—10：00

能源计量和能源统计；

能源审计与能量平衡；

能源审计的目的、作用和依据；

能源审计的内容、方法和程序；

能源审计报告；

企业节能规划编制步骤及内容。

张管生

节能评估与审查

节能评估和审查的主要内容和方法；

节能评估和审查的依据和程序；

6

10：00—11：30 节能评估报告的深度要求；

节能评估报告编写及评审要求；

8 月 9 日

能源管理体系

13：30—17：00

《能源管理体系 要求》重点解析

（GB/23331—2012 / ISO

50001:2011）；

建立实施能源管理体系的作用和意

义；

能源管理体系标准建立、实施和持续

改进；

能源管理体系审核、认证与评价；

体系建立、实施与审核、认证十大要

求；

能源评审与 PDCA；

能源管理体系与系统能源管理；

案例分析。

王建

8 月 10 日

合同能源管理

8：30—11：30

合同能源管理机制及节能服务公司

的发展；

合同能源管理的性质和特点；

节能服务公司的核心与支柱及类型；

合同能源管理机制的优点及风险；

合同能源管理的发展趋势与相关政

策；

合同能源管理项目实施程序和路线

图；

合同能源管理的主要商务模式及费

用托管型；

合同能源管理项目的合同及管理

（GB/T 24915-2010）；

合同能源管理项目节能量的分析计

算；

案例分析。

王建

案例分析

13：30—16：00

建筑节能：绿色建筑，围护结构节能，

分布式风、光、电应用；

运行节能：空调（制冷）、供暖、通

风、热水、照明、电梯、电器等节能、

节电、节气、节汽、节水。

案例分析。

王建

16：20 考试

高级能源管理/高级能源审计考试

上课时间：上午 8：30—11：30   下午：13：30—17:00   课间休息 10—15 分钟

7

  附件3：老师简介

张管生教授长期从事教学、科研、管理工作，在热工和节能研

究方面有很深造诣，在企业能量平衡、能源科学利用、能源国家标

准、节能技术、能源审计及新型高效节能干燥风道等方面的研究中，

先后获国家和部委的科技进步一、二、三等奖共5项。并发表多篇

文章和出版了有关专著及教材。国家有突出贡献专家，政府特殊津

贴获得者。先后获得国家科技进步二、三等奖和部委科技进步一、

二、三等奖各一项。曾被国家科委和国家教委共同授予“全国高等

学校先进科技工作者称号。”张管生教授毕业于哈尔滨工业大学，

是国内资深知名能源专家。长期从事能源方面的教学，科研和管理

工作，在节能减排的大量实际工作中，是首批能源国家标准的主要

起草人之一，也是我国企业能量平衡工作的开拓者之一。还应邀在

日本神户大学进行能源利用的学术演讲。先后发表论文数十篇和著

作多部，主要有专著《科学用能原理与方法》、《热工手工册》（合

著）《工程热力学与传热学》（合著）《企业热平衡》（合著）等。曾

先后多次被聘为国家能源基础与管理标准技术委员会委员，中国能

源研究会理事，北京市政府专业（能源）顾问等多种社会兼职。目

前还是国家能源基础与管理标准技术委员会顾问，中国能源研究会

节能与企业能源管理专业委员会副主任，《中外能源》副总编等。

张管生教授是原北京工商大学校长，北京轻工学院副院长，天津轻

工学院院长，中国轻工机械总公司第一副总经理，中国轻工机械进

出口公司总经理和中芬合资维-西造纸机械有限公司董事长。现担

任中国西部经济发展研究中心专家委员会主任，北京华厦国宏环境

研究院院长。

王建老师,北京节能环保中心，行业促进一部副部长，高工。从事

节能工作 20 余年，曾负责北京市节能评估审查日常运行管理，参加项

目节能评估与审查相关制度建设；负责《北京市发展冷热电联供分布

式能源技术要点分析研究》、《北京市工业高效清洁用能研究》，《“十

一五”时期北京市工业能源发展及节能专项规划》、《北京市电力节能

减排发展促进机制研究》等课题研究，现负责北京市重点用能单位能

源利用状况报告审核、能源审计审核、节能考核等工作。